Τοῦ αὐτοῦ. Πόλις Θεοῦ (50) ἦτοι ἡ Ἐκκλησία, αὕτη ἡ λογικὴ ψυχὴ· ποταμοῦ δὲ ὀρμήματα, τὰ τοῦ Πνεύματος χαρίσματα.

Ἐταράχθησαν ἔθνη, ἐκλίναν βασιλεῖαι, κ. τ. ἐ. Ἐν τῇ Χριστοῦ ἐπιδημίᾳ (51) ἐκλίναν αἱ βασιλεῖαι. « Ἐδωκε φωνὴν αὐτοῦ ὁ Χριστός, ἐσαλεύθη ἡ γῆ »· ἀντὶ τοῦ, οἱ ἐπὶ τῆς γῆς, τῶν πανταχοῦ Ἐκκλησιῶν συνισταμένων.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἐὰν ἀκοῦση φωνῆς (52) Κυρίου ψυχὴ λογικὴ, σαλεύεται, μεταβαίνουσα ἀπὸ κακίας πρὸς ἀρετὴν, καὶ ἀπὸ ἀγνωσίας εἰς γνῶσιν Θεοῦ. Τῆς θείας, φησὶ, βοηθείας ἐπιφανείσης, νῶτα δεδώκασιν οἱ πολέμιοι, καὶ αἱ τάναντία πάλαι φρονούσαι βασιλεῖαι ὑπέκλιναν τὸν αὐχένα τῷ θεῷ ζυγῷ καὶ σωτηρίῳ· τῇ γὰρ ἀληθείᾳ καὶ τῇ τῶν πραγμάτων μαρτυρίᾳ καὶ ταῖς παντοδαπαῖς θαυματουργίαις οἷον φωνῇ τινι χρησάμενος ὁ Θεός, τὸ οἰκτεῖον ὕψος τοῖς ἀνθρώποις ὑπέδειξεν.

Ἀρτυναίρων πολέμοις μέχρι τῶν περάτων τῆς γῆς, τόξον συντριψέτω καὶ συγκλάσει ὄπλον, καὶ

<sup>1</sup> Psal. xxxiii, 20. <sup>2</sup> Matth. vii, 14. <sup>3</sup> Psal. xlvi, 6.

(47) Φεύγοντες τὴν πορνείαν, etc. Schedæ Grabii et Catena Barbhari.

(48) Θαλάσσας καὶ ὄρη, etc. Schedæ Grabii, codex Coislinianus et Catena Barbhari.

(49) Τοῦ ποταμοῦ, Catena Coriferii.

(50) Πόλις Θεοῦ, etc. Schedæ Grabii et Catena

giamus. Quod si potens virtute potens est, Deus autem sanctorum virtus est, utique per Deum sanctus potens est. Quin et adjutor Deus in tribulationibus, ut in ipsis gloriemur eas sustinentes. Adverte etiam ad illud <sup>1</sup>: « Multæ tribulationes justorum; » quæ diversæ sunt a flagellis peccatorum. Et quia angusta et arcta est via quæ ducit ad vitam, quam pauci reperiunt <sup>2</sup>; vide ne forte justos inveniant tribulationes « Propterea non timebimus, » etc. In consummatione sæculi, peccatores quidem, cum terra sint, conturbabuntur; sancti vero, cum sint montes, transferentur translatione Enoch. Translatus etiam fuit mons Israel propter gentes. Subaudiendum illud, « in fortitudine ejus, » ut sensus sit; « Propterea non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes » in fortitudine ejus.

*Ejusdem.* Cum luxuriam fugimus, ad temperantiam confugimus, et pugnantes adversus luxuriam, cum temperantia pugnamus. Si enim confugimus, refugium nominatur; si vero cum ipsa pugnamus, virtus.

VERS. 3. *Propterea non timebimus, dum turbabitur terra, etc.* Marium et montium nomine hoc in loco naturas intelligit ratione præditas quæ sese efferunt et extollunt adversus scientiam Dei.

VERS. 5. *Fluminis impetus latificat civitatem Dei, etc.* « Fluminis impetus » sunt juxta divisiones gratiarum, et distributiones ministeriorum. Adjuvat civitas Dei, appropinquante die. Scriptum est etiam <sup>3</sup>: « Adjuvabit eam vultu suo. » Siquidem illasam servat ejus pulchritudinem, quando ab adversariis turbatur.

*Ejusdem.* Civitas Dei, aut Ecclesia, ipsa est anima rationalis; fluminis vero impetus sunt saneti Spiritus dona.

VERS. 7. *Conturbatæ sunt gentes, inclinata sunt regna, etc.* In Christi adventu inclinata sunt regna. « Dedit vocem suam Christus, commota est terra, » id est terrigenæ, cum ubique terrarum Ecclesiæ constitutæ sunt.

*Ejusdem.* Si anima rationalis audierit vocem Domini, commovebitur, transiens a vitio ad virtutem, ab ignorantia ad cognitionem Dei. Ubi, inquit, divinum auxilium **714** apparuit, terga dedere inimici, et adversantia olim regna divino et salutari jugo cervicibus inclinarunt: nam Deus veritate, et rerum testimonio, et miraculorum efficacia tanquam voce quadam usus suam hominibus celsitudinem ostendit.

VERS. 10. *Auferens bella usque ad finem terræ, arcum conteret et confringet arma, et scuta cambu-*

ret igni, etc. Potest istud, « auferens bella, » dici, quoniam cessarunt sub Romanis bella, quæ prius fuerant continua, dum sub unum imperium priora multa regna post nativitatem Salvatoris redegerunt. Facta est enim « gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas <sup>4</sup>. » Dominus igitur Jesus posuit in terra prodigia, auferens usque ad fines terræ bella, quæ gerebant homines. Aufereudo autem bella, contrivit arcum, ex quo ignita diaboli tela emittebantur; et confregit arma ejus, et scuta combussit. Illud autem « exultabor » Dei vox est dicentis hæc, postquam susulisset bella usque ad fines terræ, et contrivisset arcum, et arma confregisset.

*Ejusdem.* Arcus, armorum, et scuti nomine hoc in loco pessimum habitum et pravas cogitationes intelligit.

VERS. 11. *Vacate et ridete quoniam ego sum Deus, etc.* Otio opus est ad cognoscendum Dominum.

#### PSALMUS XLVI.

VERS. 2. *Omnes gentes, plaudite manibus, etc.* Quasi vocem emittant exultationis ab operibus bonis manus nostræ. Etenim jubilantes, et quidvis aliud agentes, vel Deo facimus, quando secundum Deum est, vel diabolo, quando malum operamur. Sic autem etiam Deo psallimus, et regi Christo, subaudiendo in voce exultationis; ut sensus sit: Plaudite manibus Deo in voce exultationis. Vox hæc omnis esse possit secundum Deum, quam sequitur exultatio; contraria vero est ejulatio. Atque olim quidem non erat Dominus super omnem terram, et excelsus erat paucis, et terribilis piis, qui parvo erant numero; et rex non multis, et magnus viris raris, qualis erat magnus Isaac, et magnus Moyses; nunc autem multo pluribus hæc omnia existit: imo etiam omnino erit omnia in omnibus. Prius quidem in solo Israele erat magnum nomen ejus; ab adventu autem Christi magnus est super omnem terram. Nunc enim Deus rex est universæ terræ, ex quo regnavit Deus super gentes.